ПРОТОКОЛ  № 3
                               заседания Совета профилактики при администрации
 Полевосундырского сельского поселения
	от  30.03.2021 г.
            Присутствовали : члены Совета профилактики
                                                           1.Ефремов Г.Е.
2.Краснова Е.П.
3.Голландцева Н.В.
4.Егоров А.В.
                                                           5.Воронов В.В.
                                                           6.Шатилова Н.В.
                                                           7.Можаева А.Н.
                                                           8.Пыркина А.А.
Кузнецов Михаил Петрович  - заведующий Нюргечинского СДК, общетвенный воспитатель
Кольцова Г.Н.- фельдшер Новоизамбаевсого ФАП

 Приглашенный: Порядков О.В.

                                                                    Повестка дня :
1.О состоянии работ  и принимаемых мерах по предупреждению и пресечению преступлений в состоянии алкогольного опьянения ранее судимыми лицами, а так же лицами,  состоящими на профилактическом учете.
    Рассмотрение представления от 11.03.2021 г.№1436 о принятии мер по устранению обстоятельств, способствующих совершению преступления.

2.О работе работников ФАП по профилактике злоупотребления наркотиками, психотропными веществами , алкоголем, о профилактике коронавируса.

3. О работе Нюргечинского СДК в формировании здорового образа жизни в подростковой и молодежной среде.
4. Отчет общественных воспитателей за 1 квартал.

Выступили:
1. По первому вопросу выступил председатель Совета профилактики Ефремов Г.Е.
    -   Важную роль в этой работе отводится участковым уполномоченным полиции, которые совместно с другими сотрудниками органов внутренних дел выявляют правонарушителей среди данной категории лиц и осуществляют в отношении них индивидуальный контроль и профилактическое воздействие.
  В целях предупреждения преступлений со стороны  ранее судимых  лиц  проводим с данными лицами профилактическую беседу, с целью установления связи, склонности к совершению преступлений, образа жизни, посещаем по месту жительства. У всех есть жилье.   Из-за отсутствия рабочих мест, некоторые  не могут трудоустроиться на территории сельского поселения,   занимаются личными  подсобными  хозяйствами.
      Дубков Олег Васильевич, 01.09.1960 г.р., зарегистрирован по адресу: д.Полевые Инели, у Кооперативная, д.69. Не женат, инвалид 1 группы. В настоящее время находится в доме инвалидов.
      Ванюшкин Василий Петрович, 28.03.1974 г.р., уроженец д.Нюргечи. С женой разведен, имеет дочь.  Постоянного места работы не имеет. Иногда выезжает на заработки. Зарегистрирован и проживет  с гражданской женой по у.Октябрьская в доме 24.
     Голыев Александр Петрович, 02.01.1994 г.р., проживает по адресу: д.Нюргечи, у.Пушкина, д.1 с родителями, с  женой  и детьми. Имеет постоянное место работы ,  в РАЙПО  с.Комсомольское. Ведет здоровый образ жизни.
    Маслов Валерий Александрович, 11.10.1984 г.р., зарегистрирован в д.Степное  Яниково, у.Восточная, д.16,  2 детей, лишен родительских прав. Дом сгорел. Из мест лишения свободы вернулся в 2012 году. Выезжал на заработки. Получил травму. В настоящее время находится в доме инвалидов.
   Новиков Владимир Аркадьевич , 07.09.1967 г.р., проживает с женой и детьми в д.Степное Яниково по улице Лермонтова в доме №5. Постоянного места работы не имеет, ухаживает за женой.
    Горшков Николай Валериевич, д.Степное Яниково,ул.Горького, д.8
Вернулся  из мест лишения свободы 16.04.2018 г.  он  неоднократно привлекался к уголовной ответственности, однако   должных выводов из прежних судимостей не сделал, на путь исправления не встал. По   фактическому  по месту регистрации он не проживает, поэтому проводить контактную профилактическую работу с ним не предоставлялось возможным. Со слов родителей и соседей, он совсем не бывает в доме по месту регистрации. Николай Валериевич, освободившись условно досрочно из мест лишения свободы, имея не снятую и не погашенную судимость, вновь совершил  преступление.
     Воронов Николай Олегович, 01.09.1986 г.р.,  освободился из ФКУ ИК-6 УФСИН России по Чувашской Республике в прошлом году. Он нигде не зарегистрирован, но проживал вместе с матерью Вороновой Надеждой Геннадьевной, 20.01.1965 г.р., отчимом – Ивановым Олегом Викторовичем, 15.01.1964 г.р., по адресу: Комсомольский район, д.Степное Яниково, у.Горького, д.4 .
       На счет прописки вместе с отчимом был в администрации, с работниками администрации провели профилактическую беседу, однако  он должных выводов из прежних судимостей не сделал, вновь совершил корыстное преступление.
     Смолина Арина Львововна, 03.09.1991 г.р., была осуждена 13.07.2015 г.Новочебоксарским городским судом ЧР по  ст.11 ч.2 п «з» УК РФ к 2 годам лишения свободы.  Наказание отсрочено до достижения ребенка Смолина Артема Васильевича, 02.02.2015 г.р. 14 летнего возраста, т.е. до 02.02.2029 года.  Она занимается воспитанием малолетних детей. Муж ( потерпевший по УД) зарабатывает на посторонних заработках за пределами ЧР.  В 2018 году она снята с учета по решению суда раньше срока.  Она еще под контролем. С 27.01.2020 года семья Смолиной А.Л.  состоит на учете КДН и ЗП , а так же на профилактическом учете при администрации сельского поселения.
       Сезяйкин Юрий Феликсович,14.04.1963 г.р., проживающий по адресу:  д.Степное Яниково, ул.Жданова, д.22.  До заключения был зарегистрирован по адресу: д.Степное Яниково, ул.Восточная, д.13 . По данному адресу он проживал вместе с женой  и дочерью в доме свекрови. 04.09.2014 г. по решению суда  он был снят с регистрационного учета.  После освобождения из мест лишения свободы  вернулся к жене - Соколовой В.П. , которая  проживает по адресу: д.Степное Яниково, ул.Жданова, д.22.
    Из –за  отсутствия рабочих мест не может  трудоустроиться на территории сельского поселения. В наш адрес жалоб и замечаний в отношении него от соседей и жителей сельского поселения не поступало.
        Можаев Андрей Юрьевич, 07.04.1989 г.р., зарегистрирован по адресу: д.Полевой Сундырь, ул.Школьная, д.12, но фактически по данному адресу не проживает. Проживает в г.Чебоксары. Разведен. Место работы нам неизвестно.
        Порядков Олег Владимирович,   зарегистрирован и проживает с родителями  по  адресу: д.Полевой Сундырь, у.Западная, д.63. Досрочно освобожден из заключения, был трудоустроен в КФХ «Прокопьева», работал трактористом.   В настоящее время вместе сожительницей  Козловой О.А. работают в с.Комсомольское  на автомойке. Козлова О.А. состоит на учете КДН и ЗП и на профилактическом учете при администрации сельского поселения.
   16 марта того года  от начальника МО МВД России «Комсомольский» получили представление . В производстве дознания МО МВД России «Комсомольский» находится уголовное дело в отношении Порядкова Олега Владимировича по факту причинения легкого вреда здоровью Вишневу А.В.
   С Порядковым О.В. провели контактную профилактическую беседу о вреде алкоголя, о недопустимости злоупотребления спиртными напитками, о правилах поведения в общественных местах.
2.По второму вопросу выступила Кольцова Галина Николаевна. Она подробно ознакомила с проводимой работой  по профилактике злоупотребления наркотиками, психотропными веществами и алкоголем, о профилактике коронавируса .
Ефремов Г.Е.
   - Очень важно в семье и образовательных учреждениях рассказывать о вреде алкоголя для подростков и школьников. Регулярная профилактическая беседа о вреде алкоголя поможет оградить детей от пагубного пристрастия и дальнейшего алкоголизма. О вреде алкоголизма должен знать каждый человек, начиная с детских лет, так как последствия могут быть необратимы. Необходимо проводить регулярные беседы о влиянии спиртных напитков среди молодежи и взрослых людей, привлекать общество к здоровому образу жизни.
    Несмотря на проводимую работу администрацией сельского поселения по разъяснению населению о предотвращении распространения  коронавирусной инфекции, на территории сельского поселения были допущены случаи заболевания данным вирусом. Мобильной группой ежедневно проводились рейды по торговым точкам: 3 магазина Комсомольского райпо , о чем подтверждают фотоотчеты на сайте Полевосундырского сельского поселения в сети Интернет. Необходимо продолжить  работу по разъяснению населению о предотвращении распространения   коронавирусной инфекции ( COVID -19)
3. По третьему вопросу выступил Кузнецов М.П.
    Он рассказал о работе учреждений культуры  в деле формирования здорового образа жизни среди молодежи и подростков, о предоставлении населению культурно-досуговых мероприятий.
4.По четвертому вопросу выступили общественные воспитатели (Отчеты прилагаются)

                                                                        Решение:
1.Ежеквартально  рассматривать вопросы по профилактике преступлений и правонарушений, совершаемых лицами в состоянии алкогольного опьянения и лицами ранее их совершавшими на заседании Совета профилактики с приглашением контролируемых лиц и с обязательным участием на указанных мероприятиях сотрудников полиции.
2.Представление от 11.03.2021 г.№1436 принять к сведению, продолжить  профилактическую работу  в отношении Порядкова О.В.
3. Продолжить  работу по разъяснению населению о предотвращении распространения   коронавирусной инфекции .
4. Работникам  СДК проводить среди школьников и молодежи беседы, диспуты о здоровом образе жизни. Вовлекать все больше  молодежи в проводимые спортивные и культурные мероприятия
5.Отчет общественных воспитателей принять к сведению. Продолжить профилактическую работу с лицами, состоящими на учете КДН и ЗП,   при администрации сельского поселения.

Председатель:	Г.Е.Ефремов
Секретарь:	Е.П.Краснова

[bookmark: _GoBack]